⁴⁹⁷ fortuito P] infortunio Ash, T.

correggeva, lo manderebbe viā fori [182v] di casa, però che non era suo figlio naturale, narrandogli in che modo al bosco l'avea trovato. La quale cosa manifestata al dicto Edippo, gli rispuose et disse: "Da poi che io non sonno tuo figlio, più non voglio stare teco, ma voglio andare cercando chi fu mio padre".

Et, datagli quella compagnia che lui volse, gli diè comiato et con molto avere se partì. Et venne all'oracolo di Apollo, ove domandoe di suo padre. Lo quale gli rispuose ch'egli andasse ad Tebe et lo primo uomo che trovasse lo dovesse occidere, et così saperebbe poi chi fosse suo padre. Et venuto che fu ad Tebe, lo primo uomo che lui scontrò fu lo re Laio suo padre, lo quale assalendolo subito l'ebbe occiso. E Tebani levati al romore, presono l'arme et, andandogli addosso⁴⁹⁸, di facto lo presono per occiderlo. Ma poi, considerando che era prodo⁴⁹⁹ et valente et che per lui molto bene poteano essere difesi, fu deliberato darli la dicta Iocasta per moglie, che era madre sua benché nullo lo sapea. Et così facto, esso la ingravidò di dui figlioli ma- [183r] schi, Tiole et Pollinice su nominati. Poi ad uno tempo andando Edippo et Iocasta al bagno, et ella, guardandoli adosso sotto il pede, il quale col ferro aveva bollato, conobbe il segno che facto avea, onde subito gridò che era suo figlio. Dalla quale esso avendo udito l'ordine di sua natione, che si concordava con quello che dicto gli avea lo re Polippo, et con la risposta d'Apollo, divenne molto doloroso, certificato come egli avea morto suo padre re Laio et presa per moglie Iocasta, che era sua madre. Per la quale cosa più non volendo regnare, se trasse gli ochi et felli socterare.

E sopradicti Tiole et Pollinice vennono in discordia del dominio, perché ciascuno volea regnare. Onde se furono accordati che ciascuno regnasse un anno. La prima sorte toccò ad Etiole, per che conveniva al dicto Pollinice andar fuori del regno per quel primo anno, il quale si partì et di nocte arrivò all'isola de Argo, ove dimorava⁵⁰⁰ lo re Adastro. Lo [183v] quale quella notte si sognò come venia uno liono et uno porco silvestro et toglievani due figliole che lui avea, et non potendo entrare al palazzo del dicto re Adastro si restarono dentro uno portico lì presso vicino.

Ove venne per entrare ancora lo dicto Tideo, che fuggiva l'ira di suo padre Oineo, re di Calidonia, che l'avea di suo regno sbandito, perché lui con Meleagro suo fratre uccisono loro avunculi, fratri di Altea, sua madre, et anco per la morte del dicto Meleagro. Et volendo cacciare del dicto porticale Pollinice sopradicto, lui non si lasciò cacciare, onde vennero a grande rissa facendo alle pugna con grande romore, per lo quale Adastro si destoe et comandò che fosseno presi et menati dinanzi a lui. Onde venuti volle sapere lo re la cagione di loro rissa et la loro natione, gli quali dichiarata la cagione della rissa, Tideo rispuose che era figliolo di Oineo, re di Calidonia et che portava per insegna [184r] uno porco silvestre. Pollinice disse che era figliolo della reina Iocasta et che portava per divisa uno liono. Certificato di questo lo dicto re Adastro ricordossi del segno et, vedute loro insegne imaginoe questi dui essere quelli dui che egli sognoe, che gli toglievano le figlie. Onde de piano⁵⁰¹ pacto^{xlix} senza altro aspectare: gli pigliò per generi, dando l'una di sue figlie chiamata Argia ad Pollinice, et l'altra a Tideo. Per la quale cosa esso Pollinice et Tideo divennono sì facti amici che si nominavano tra gli secte pari della vera amistà. Et così avemo dechiarato quello che l'autore dice di sopra nel testo.

⁴⁹⁸ andandogli addosso Ash] aandaroli addosso T, P.

⁴⁹⁹ prodo T, P] probro Ash.

⁵⁰⁰ dimorava T, P] dimoroe Ash.

⁵⁰¹ de piaro T, P, ne piaro Ash.

*e la brigata ardità et infelice
che cadde ad Tebe; et quell'altra ch'a Troia
fece assai credo, ma di più si dice.*

144

Et questo fu per questo modo⁵⁰². Passato che fu l'anno, per lo quale Etiocle dovea rendere la signoria ad Pollinice, et factisi congiunti amici esso et Tideo come fratelli, el dicto Tideo andò per ambasciadore [184v] al dicto Tiole da parte di Pollinice, recordandogli che secondo gli pacti gli dovesse rendere la signoria, che per quello anno a lui toccava. Et onde non la rendesse, ne resultava gran nimistà. Al quale rispuose Etiocle quel dicto de savi: "Beato chi tiene et possede"; et anco come dice lo psalmista: *Beati possidentes*. Et per questo intendea non volere lasciare la signoria, maximamente perché gli Tebani si contentavano di sua signoria. Et licenziato Tideo, gli mandò dietro per farlo occidere, ma lui virilmente defendendosi scampoe, remanendo ferito d'una mala ferita. Et fe' ad Pollinice et ad Adastro quella risposta che per Etiocle⁵⁰³ gli fu facta.

Per la qual cosa si congregoe uno grande oste con sette duci, gli quali furono questi: re Capaneo, che fu generale capitano di tutta l'oste, re Adastro, Tideo, Anfirao, Partenopeo, Ipomedon et Pollinice. Et andarono contra lui assediando con dicta oste la città di Tebe. Et durando la guerra per molto tempo, [185r] ove furono facte più et più morte, fevi battaglia et fovi morta⁵⁰⁴ grandissima copia dell'una et dell'altra parte.

Capaneo, che volle contrastare gli fulgori et gli troni a guisa dei Iove, portando un carro come lui facea, un dì per forza entrò dentro Tebe, uccidendo et amazando qualunque trovava, dicendo che Iupiter non l'averia possuto campare, che non li avesse presi et brugiatì. Fu subito da esso Iove fulminato, per che gli Tebani, pigliando ardire, cacciarono di fuori della città tutti quelli dell'oste che v'erano intrati amazando et vincendo infiniti di loro.

Anfirao, il quale [dire come fu trovato, che]⁵⁰⁵ s'era nascosto per non vi andare fora troppo lungo, stando armato tutto ad cavallo, la terra apperse et inghiottolo et devoroe. Tideo venne ad parole con uno dell'oste et montò in ira et occiselo, di che tutta l'oste irata occise lui. Et quasi tornati ad poco, l'una et l'altra parte consentì che solo loro dui, Etiocle et Pollinice, a solo l'uno con l'altro,⁵⁰⁶ dovessero dare et porre fine ad tanta occisione. Pollinice accettando, Etiocle contraddicendo, all'ultimo pur s'accordarono. Et venuti [185v] che furono in campo, vigorosamente combattendo et l'uno l'altro assaltando, per spacio di tempo così facendo, Pollinice infine si mise sotto lo dicto Etiocle et, avendoli dati molti colpi standoli così di sopra, si pensoe che fosse morto. Si voltò gridando et dicendo come lui avea la giustizia et che ne avea facta la vendetta, ma quello ancora non era morto et, ferendo lui col coltello al scoperto del ventre, l'uccise, per che cadde Pollinice sopra Etiocle morto et non si compìe di levare Etiocle che quivi medesimo morì. Et così furono morti tutti insieme per la discordia degli quali Tebbe ne fu quasi destructa. Et di tutta quella sì grande oste una piccola parte se ne tornò a casa.